Уникальный идентификатор дела № 54RS0003-01-2021-003548-54

Дело № 1-394/2021

Поступило в суд 30.07.2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2021 г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретера ФИО1

с участием государственного обвинителя Левшаковой С.В.

подсудимой ФИО2, защитника Анохина А.Ю.

представителя потерпевшего Х.В.В..

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, разведенной, имеющей 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>», осужденной 13.08.2020 Центральным районным судом г.Новосибирска по ч.4 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.4 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила пособничество Иному лицу, путем предоставления средств совершения преступления и устранения препятствий для его совершения, в хищении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, вверенного Иному лицу, путем его растраты с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, на территории г.Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах.

04.10.2002 зарегистрировано федеральное государственное бюджетное учреждение «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения Российской Федерации (

<

данные изъяты>, Учреждение) за основным государственным регистрационным __ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России __ по Новосибирской области. Юридический адрес 

<

данные изъяты>: __, Российская Федерация, г. Новосибирск, ....

Федеральное государственное бюджетное учреждение «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения Российской Федерации является федеральным государственным бюджетным учреждением науки, финансовое обеспечение выполнения функций которого осуществляется за счет средств федерального бюджета, а также иных предусмотренных законодательством источников. Учредителем 

<

данные изъяты> является Российская Федерация. Полномочия Учредителя осуществляет Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации. Имущество учреждения является федеральной собственностью. Учреждение несет ответственность за сохранность, целевое и эффективное использование закрепленного за ним имущества. Управление 

<

данные изъяты> осуществляется его руководителем – Директором. Директор назначается на должность и освобождается от должности Министром здравоохранения Российской Федерации. Директор подотчетен в своей деятельности Министерству, заключившему с ним трудовой договор.

Иное лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в соответствии с трудовым договором __ от 20.09.2007, заключенным с Федеральным агентством по высокотехнологичной медицинской помощи, осуществляющим полномочия собственника в отношении федерального имущества, переданного государственному учреждению, в лице руководителя Агентства Д.И.И., назначен на должность директора федерального государственного учреждения «

<

данные изъяты> Федерального агентства по высокотехнологичной медицинской помощи».

14.09.2010 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвития России) __ продлен трудовой договор __ от 20.07.2007 с дополнительным соглашением от 01.12.2008, заключенный с директором федерального государственного учреждения «

<

данные изъяты>» Иным лицом, по соглашению сторон до 20.09.2012 включительно. 

05.08.2011 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвития России) __ в связи с утверждением устава Иное лицо считается директором ФГБУ «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> На основании устава, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 18.07.2011 __ письменного согласия Иного лица, дополнительного соглашения к трудовому договору __ от 20.09.2007.

20.09.2012 соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации __ от 19.09.2012 прекращено действие трудового договора от 20.09.2007 __ с дополнительными соглашениями от 01.12.2008, 13.09.2010, 17.02.2011, 05.08.2011 с директором 

<

данные изъяты> Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации Иным лицом по п.2 части первой ст. 77 ТК РФ в связи с окончанием срока его действия.

19.09.2012 Иное лицо в соответствии с трудовым договором, заключенным с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, назначен на должность исполняющего обязанности директора федерального государственного учреждения «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения и социального развития РФ.

26.10.2012 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 30-кр в связи с внесением изменений в устав учреждения (распоряжение Правительства РФ от 19.07.2012 __) Иное лицо считается исполняющим обязанности директора 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ. На основании устава учреждения, утвержденного приказом Минздрава РФ от 27.09.2012 __ дополнительного соглашения к трудовому договору от 19.09.2012.

15.02.2013 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 19.09.2012 с дополнительным соглашением от 26.10.2012 заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и Иным лицом

29.05.2013 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 19.09.2012 с дополнительным соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и Иным лицом, действие договора продлено по 31.05.2013.

03.06.2013 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 19.09.2012 с дополнительным соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, 29.05.2013, заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и Иным лицом, в соответствии с которым трудовой договор от 19.09.2012 изложен в новой редакции.

29.04.2014 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 46пк продлено действие трудового договора от 19.09.2012 с дополнительными соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, 29.05.2013, 03.06.2013 с исполняющим обязанности директора 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ Иным лицом На основании дополнительного соглашения к трудовому договору от 19.09.2012.

29.04.2014 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 19.09.2012 с дополнительным соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, 29.05.2013, от 03.06.2013 заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и Иным лицом, действие договора продлено по 30.04.2014.

24.07.2014 в соответствии с приказом «О Ином лице» Министерства здравоохранения РФ № 74пк Иное лицо назначен должность директора 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ на срок 5 лет с оплатой труда, определенной трудовым договором, освободив его от должности исполняющего обязанности директора. 

24.07.2014 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 19.09.2012 с дополнительным соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, 29.05.2013, от 03.06.2013, от 29.04.2014, заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и Иным лицом, действие договора продлено по 24.07.2019.

17.03.2017 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 19.09.2012 с дополнительным соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, 29.05.2013, от 03.06.2013, от 29.04.2014, от 24.07.2014 заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и Иным лицом, внесены в трудовой договор пункты, связанные с противодействием коррупции.

01.01.2018 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 19.09.2012 с дополнительным соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, 29.05.2013, от 03.06.2013, от 29.04.2014, от 24.07.2014, от 17.03.2017 заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и директором 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ Иным лицом, внесены изменения в трудовой договор пункты, связанные с увеличением размера оплаты труда.

08.07.2019 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 150пк прекращено действие трудового договора от 19.09.2012 с дополнительными соглашениями от 26.10.2012, 15.02.2013, 29.05.2013, 03.06.2013, 29.04.2014, 24.07.2014, 17.03.2017, 01.01.2018 с директором 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ Иным лицом по п.2 части первой ст. 77 ТК РФ в связи с окончанием срока его действия.

08.07.2019 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 151пк Иное лицо назначен исполняющим обязанности директора 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ с оплатой труда, определенной трудовым договором, на срок по 21.10.2019.

08.07.2019 Иное лицо в соответствии с трудовым договором, заключенным с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, назначен на должность руководителя, исполняющего обязанности директора федерального государственного учреждения «Новосибирский научно-исследовательский институт туберкулеза» Министерства здравоохранения и социального развития РФ.

17.10.2019 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 253пк внесены изменения в приказ Министерства здравоохранения РФ от 08.07.2019 __ продлено действие на срок по 02.12.2019.

17.10.2019 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 08.02.2019 заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и исполняющим обязанности директора 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ Иным лицом

02.12.2019 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 291пк внесены изменения в приказ от 08.07.2019 __ «О Ином лице», продлено действие на срок по 16.12.2019.

02.12.2019 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 08.02.2019 заключенному с Министерством здравоохранения Российской Федерации, в лице Министра здравоохранения РФ С.В.И,, и исполняющим обязанности директора 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ Ином лицом, продлено действие по 16.12.2019.

16.12.2019 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 296пк от 10.12.2019 прекращено действие трудового договора от 08.07.2019 с дополнительными соглашениями от 17.10.2019, 01.12.2019, с исполняющим обязанности директором 

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения РФ Иным лицом по п.2 части первой ст. 77 ТК РФ в связи с окончанием срока его действия.

В соответствии с уставом Учреждения, утвержденным приказом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18.07.2011 __ (с изменениями, утвержденными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27.09.2012 __ от 29.09.2017 __ от 13.11.2017 __) директор Учреждения:

- утверждает структуру и штатное расписание в пределах средств, направляемых на оплату труда;

- определяет численность, квалификационный и штатный составы Учреждения, нанимает (назначает) на должность и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры;

- устанавливает размер оплаты труда работника, определяет виды и размеры надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера в пределах средств, направляемых на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- несет персональную ответственность за деятельность Учреждения, в том числе за невыполнение задач и функций Учреждения, а также за несвоевременное представление отчетности и результатов деятельности Учреждения, за нецелевое использование средств федерального бюджета, принятие обязательств сверх бюджетных средств и средств, полученных в установленном порядке от приносящей доходы деятельности, получение кредитов (займов), приобретение акций, облигаций и иных ценных бумаг и получение доходов (дивидендов, процентов по ним), а также за другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации.

- несет персональную ответственность за организацию в Учреждении защиты сведений, составляющих государственную тайну, а также за несоблюдение установленных ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну.

п. 5.4. Директор Учреждения без доверенности представляет его во всех учреждениях и организациях, распоряжается в соответствии с законодательством Российской Федерации имуществом и денежными средствами Учреждения, заключает договоры, выдает доверенности (в том числе с правом передоверия).

п. 5.5. Директор Учреждения осуществляет управление Учреждением на основе единоначалия, организует работу и несет ответственность за его деятельность в пределах своей компетенции, издает приказы, дает указания, обязательные для всех работников Учреждения.

В соответствии с трудовым договором от 19.09.2012 в редакции утвержденной дополнительным соглашением от 03.06.2013 (с дополнительными соглашениями) Иное лицо имел право и обязан:

п.8. а) осуществление действий без доверенности от имени Учреждения;

п.8. б) выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий;

п.8. в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения;

п.8. ж) ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров;

п.9. в) обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством РФ;

п.9. г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке;

п.9. л) не разглашать сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением своих должностных обязанностей;

п.9. н) обеспечивать соблюдение законодательства РФ при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством РФ налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством РФ;

Таким образом, в период с 01.01.2019 по 16.12.2019 Иное лицо являлся должностным лицом, осуществлявшим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в федеральном государственном бюджетном учреждении, которому в соответствии со служебным положением вверено имущество названного Учреждения. 

ФИО2 в соответствии с приказом директора федерального государственного бюджетного учреждения «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения Российской Федерации (

<

данные изъяты>, Учреждение) от 24.05.1999 __ назначена на должность главного бухгалтера. 

В соответствии с трудовым договором от 15.02.2017 __ (с дополнительными соглашениями) и приказом директора 

<

данные изъяты> от 15.02.2017 __ ФИО2 назначена на должность и исполняла обязанности финансового директора 

<

данные изъяты> с 15.02.2017 вплоть до 26.02.2020.

В соответствии с трудовым договором от 15.02.2017 __ и неустановленным приказом директора 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО2 Е.В. назначена на должность и исполняла обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> с 15.02.2017 по внутреннему совместительству.

В соответствии с должностной инструкцией финансового директора 

<

данные изъяты>, утвержденной директором Учреждения 15.02.2017, финансовый директор относится к категории руководителей. Так, ФИО2 имела право устанавливать служебные обязанности для подчиненных работников (п. 4.1.); осуществляла контроль за состоянием, движением и целевым использованием финансовых средств, результатами финансово-хозяйственной деятельности, выполнением налоговых обязательств (п. 3.8.).

В соответствии с должностной инструкцией __ главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, утвержденной директором Учреждения 01.07.2016, должность главного бухгалтера относится к категории руководителей. Так, ФИО2 составляла бухгалтерскую (финансовую) отчетность, планировала доходы и расходы учреждения (п. 3.1.); руководила сотрудниками бухгалтерии, а также координировала финансовую деятельность в учреждении (п. 3.2.).

В соответствии с изложенным, ФИО2 являлась должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции в 

<

данные изъяты>. 

В соответствии со ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

<

данные изъяты> является некоммерческой организацией.

В соответствии с п.п. 1, 3 ст. 27 того же Закона лицами, заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, в том числе сделок, с другими организациями, признается руководитель (заместитель руководителя) некоммерческой организации, состоящий с этими организациями в трудовых отношениях, являющийся участником этих организаций. 

В соответствии пунктами 1, 2 ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» государственный служащий обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. При этом, государственный служащий обязан в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

В 2019 году, но не позднее 25.09.2019, у движимого корыстными побуждениями директора Учреждения Иного лица возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения вверенного ему имущества Учреждения в особо крупном размере в пользу подконтрольного юридического лица 

<

данные изъяты>» (ОГРН __), после чего Иное лицо разработал механизм совершения хищения вверенного ему имущества, в соответствии с которым приисканный им из числа сотрудников Учреждения пособник должен был подготовить и сформировать документы, необходимые для незаконного расходования вверенного ему движимого имущества. После чего он, обладая соответствующими полномочиями, должен был подписать необходимые для незаконного расходования имущества документы, тем самым списать его с баланса Учреждения.

Реализуя задуманное, для облегчения совершения преступления Иное лицо в 2019 году, не позднее 25.09.2019 приискал свою подчиненную ФИО2, которой предложил совершить с использованием служебного положения растрату имущества Учреждения в особо крупном размере.

В это время у ФИО2, движимой корыстной целью незаконного обогащения своего руководителя Иного лица, возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения вверенного директору имущества Учреждения в особо крупном размере в пользу подконтрольного Иному лицу юридического лица 

<

данные изъяты>» (ОГРН __), в связи с чем, ФИО2 согласилась с предложением Иного лица, предварительно обсудив с ним детали совершенного преступления.

В соответствии с достигнутой преступной договоренностью, ФИО2 по поручению Иного лица, должна была подготовить ему для подписания документы о передаче по договору аренды в 

<

данные изъяты>» (ОГРН __) движимого имущества Учреждения и передать ему на подпись, в это же время подготовить документы о списании части переданного имущества, которые также должна была передать Иному лицу на подпись для утверждения. В то же время, Иное лицо, обладая соответствующими полномочиями, должен был подписать договор аренды и акт приема-передачи, затем акты списания имущества, заверить подписи гербовой печатью и передать документы на исполнение подчиненным сотрудникам, не осведомленным о преступных намерениях Иного лица.

В 2019 году, но не позднее 25.09.2019, находясь в своем служебном помещении Учреждения по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на растрату имущества Учреждения в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, вопреки интересам Учреждения, ФИО2, устраняя препятствия в совершении преступления, действуя умышленно, совместно и согласованно с Иным лицом, злоупотребляя доверием подчиненного сотрудника П.Е.Л., под мнимым и благовидным предлогом изменений в финансовой политике Учреждения, скрывая истинные намерения, дала ей указание подготовить содержащие ложные сведения о состоянии имущества дефектные ведомости, акты о списании объектов нефинансовых активов, а также инвентарные карточки учета нефинансовых активов на часть имущества структурного подразделения Учреждения – консультационно-диагностического центра, подписать данные документы у членов комиссии по приему и списанию нефинансовых активов и материальных запасов (комиссия) и составить протокол работы комиссии. 

Находясь под влиянием заблуждения, П.Е.Л. не позднее 22.10.2019 подготовила названные документы, подписала их у председателя и членов комиссии П.Г.В., Е.А.В., П.О.В., не осведомленных о преступных намерениях Иного лица и ФИО2, согласно которым фиктивно признано дефектным и неремонтопригодным следующее движимое имущество Учреждения: вешалка стойка 6кр ВС01 белая, доска гладильная Hausmann __ SMART, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, кресло Walter Golf, кресло Walter Golf, кресло Walter Golf, кресло Барани, кресло медицинское, кресло операторское на газлифте, кресло операторское на газлифте, кресло операторское на газлифте, кушетка медицинская КМС-01 МСК -203, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 3-х местная, секция 3-х местная, секция 3-х местная, секция 3-х местная, стол массажный, стол массажный, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол руководителя LOGIC 187*80*74, 5*150, стол руководителя LOGIC 187*80*74, 5*150, стол руководителя LOGIC 187*80*74, 5*150, столик инструментальный, столик инструментальный, столик инструментальный 2 полки металл, столик инструментальный 2 полки нержавейка, столик медицинский, столик медицинский, столик медицинский, столик туалетно-пеленальный СТПРБ 10 М-МСК, стул круглый на колесиках, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, табурет-подставка, табурет-подставка, тумба подкатная, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба с поворотной столешницей, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская ШМ-МСК 302 на колесах, односекционная, шкаф для хранения медикаментов 2-х секционный, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для хранения медицинского инвентаря. 

В 2019 году, но не позднее 01.10.2019, ФИО2 реализуя возникший преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Иным лицом, подготовила договор аренды недвижимого имущества (оборудования) от 01.10.2019 __ а также акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 01.10.2019, подписала их у неосведомленной о ее и Иного лица преступных намерениях главного врача 

<

данные изъяты> (ОГРН __) Т.Ю.Ю. и передала их Иному лицу на подпись.

01.10.2019 находясь в своем служебном помещении по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на растрату имущества Учреждения в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, Иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в нарушение пунктов 1, 2 ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», получил от нее и подписал подготовленные договор аренды недвижимого имущества (оборудования) от 01.10.2019 __ а также акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 01.10.2019 года, согласно которым в подконтрольное Иному лицу юридическое лицо передано в аренду движимое имущество Учреждения, в том числе вышеуказанное имущество, подлежащее незаконному списанию.

Находясь под влиянием заблуждения, П.Е.Л., не позднее 22.10.2019 по указанию ФИО2 передала последней подготовленные протокол работы комиссии, дефектные ведомости, акты о списании объектов нефинансовых активов, а также инвентарные карточки учета нефинансовых активов на часть имущества структурного подразделения Учреждения – консультационно-диагностического центра. Данные документы, ФИО2 не позднее 22.10.2019 во исполнение совместного преступного умысла передала Иному лицу. 

В период с 21.10.2019 по 22.10.2019 находясь в своем служебном помещении по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на растрату имущества Учреждения в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, Иное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, в нарушение пунктов 1, 2 ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п.9. «г» и п.9. «н» трудового договора от 19.09.2012 в редакции, утвержденной дополнительным соглашением от 03.06.2013, подписал, заверил гербовой печатью, тем самым утвердил как лицо, которому вверено имущество Учреждения, а затем передал для исполнения в бухгалтерию акты __ 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019, __ от 21.10.2019 о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств), содержащие заведомо для него ложные сведения о не ремонтопригодности вверенного ему имущества Учреждения.

В период с 21.10.2019 по 22.10.2019 на основании представленных документов бухгалтерией Учреждения произведено незаконное списание с баланса следующего имущества стоимостью 1 636 635 рублей: вешалка стойка 6кр ВС01 белая, доска гладильная Hausmann __ SMART, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, зеркало 750х500 с крепежом, кресло Walter Golf, кресло Walter Golf, кресло Walter Golf, кресло Барани, кресло медицинское, кресло операторское на газлифте, кресло операторское на газлифте, кресло операторское на газлифте, кушетка медицинская КМС-01 МСК -203, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, кушетка медицинская Россия, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 2-х местная голубая, секция 3-х местная, секция 3-х местная, секция 3-х местная, секция 3-х местная, стол массажный, стол массажный, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол рабочий LOGIC 144*80*74, 5, стол руководителя LOGIC 187*80*74, 5*150, стол руководителя LOGIC 187*80*74, 5*150, стол руководителя LOGIC 187*80*74, 5*150, столик инструментальный, столик инструментальный, столик инструментальный 2 полки металл, столик инструментальный 2 полки нержавейка, столик медицинский, столик медицинский, столик медицинский, столик туалетно-пеленальный СТПРБ 10 М-МСК, стул круглый на колесиках, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, стул поворотный, табурет-подставка, табурет-подставка, тумба подкатная, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба мобильная 42*55*59, тумба с поворотной столешницей, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская 1-секционная, ширма медицинская ШМ-МСК 302 на колесах, односекционная, шкаф для хранения медикаментов 2-х секционный, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для одежды 2, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для расходных материалов, шкаф для хранения медицинского инвентаря.

В результате совместных преступных действий Иного лица и ФИО2, совершенных с использованием служебного положения, ими путем незаконного расходования похищено вверенное Иному лицу имущество в особо крупном размере, чем 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 1 636 635 рублей.

В период совершения преступления ФИО2 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения 

<

данные изъяты> материального ущерба в особо крупном размере, и желала их наступления.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора Новосибирской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Левшакова С.В. подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в розыске имущества, добытого преступным путем, а также удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО2 во исполнение обязательств по заключенному досудебному соглашению о сотрудничестве. С учетом данных обстоятельств, просила о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Подсудимая ФИО2 и ее защитник Анохин А.Ю. поддержали заявленное ходатайство государственного обвинителя о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главной 40.1 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение заключено с ФИО2 добровольно и при участии защитника. 

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Х.В.В.., не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела и удостоверившись в соблюдении предусмотренных ч.2 ст.317.6 УПК РФ условий, а также в том, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.317.7 УПК РФ и постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.4 ст.160 УК РФ как пособничество в хищении чужого имущества, вверенного виновному, путем его растраты с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимой психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, суд приходит к выводу об ее вменяемости.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания либо от ответственности, судом не усматривается.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, объект преступного посягательства, размер причиненного потерпевшему вреда, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой, ее имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, под наблюдением в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, которого она воспитывает в единственном лице.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд в порядке ч.2 ст.61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, в порядке п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях, изобличении, как себя, так и других соучастников преступления, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, в порядке п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая характер и фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Однако учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО2, наказание не в максимальных пределах, с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, без дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, без реального отбывания наказания, с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ и с возложением обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основание для назначения более мягкого вида наказания с применением ст.64 УК РФ, чем предусмотренное ч.4 ст.160 УК РФ, а равно оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, учитывая характер и тяжесть совершенного преступления, в том числе объект преступного посягательства. 

Гражданский иск представителем потерпевшего по делу не заявлен, в связи с чем, вопрос о взыскании ущерба, судом не рассматривается.

При разрешении вопроса о судье вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.4 ст.160 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев, обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом дни.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор Центрального районного суда г.Новосибирска от 13.08.2020 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

Гузиенко), хранить в материалах уголовного дела, выделенного в отношении Иного лица;

- денежные средства: сто билетов Банка России номиналом 5 000 рублей каждый, общей суммой 500 000 рублей; доллары США номиналом 100 долларов США в количестве 9 штук, общей суммой 900 долларов США; фунты стерлинги номиналом 20 фунтов стерлингов в количестве 3 штук, общей суммой 60 фунтов стерлингов; одна купюра достоинством 100 ЕВРО; денежные средства - билеты Банка в количестве пятнадцати купюр номиналом 5 000 рублей каждая, а всего в сумме 75 000 рублей, изъятые в ходе проведения обыска у Иного лица, хранящиеся в финансово-экономическом отделе УФСБ России по Новосибирской области (л.д.37-39 том __) – хранить там же, до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении Иного лица.

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья «подпись»

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-394/2021 Заельцовского районного суда г.Новосибирска.